

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# DPG-1148

## LL.M. (Part-II) Examination, 2021

### BRANCH-IV

#### Paper - II

#### (Human Rights in International & Regional Perspective)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

**BI-692**

( 1 )

**DPG-1148** P.T.O.

## Section-A

(खण्ड-अ)

2 each

1. (i) Who drafted the Universal Declaration of Human Rights, 1948 ?  
मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 का प्रारूप किसने बनाया था ?
- (ii) Which Article of the Universal Declaration of Human Rights, 1948 recognise the Right to life, liberty and security of person ?  
मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 के किस अनुच्छेद में प्रत्येक व्यक्ति के प्राण, स्वतंत्रता और व्यक्ति की सुरक्षा के अधिकार का उल्लेख किया गया है ?
- (iii) On which date International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights have been adopted and opened for signature ?  
आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा को अंगीकृत और हस्ताक्षर के लिए किस तिथि को खोला गया ?
- (iv) How many Articles contain under International Covenant on Civil and Political Rights, 1966 ?  
सिविल एवं राजनैतिक अधिकारों की प्रसंविदा, 1966 के अन्तर्गत कुल कितने अनुच्छेद हैं ?
- (v) Where is the headquarters of ILO (International Labour Organisation) situated ?  
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) का मुख्यालय कहाँ स्थित है ?
- (vi) Write the name of the place where American Convention on Human Rights was adopted ?  
उस स्थान का नाम बताइये जहाँ अमेरिकन मानवाधिकारों का अभिसमय अंगीकृत किया गया ?
- (vii) What does the Amnesty International do ?  
एमनेस्टी इन्टरनेशनल क्या कार्य करती है ?
- (viii) What do you mean by Non-government Organisations ?  
गैर-सरकारी संगठन से क्या तात्पर्य है ?
- (ix) Write the full form of UNESCO.  
UNESCO (यूनेस्को) का पूरा नाम (विस्तार सहित) लिखिए।
- (x) What are the three main goals of UNICEF ?  
UNICEF (यूनिसेफ) के तीन मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?

**Section-B**

(खण्ड-ब)

7 each

2. (a) Discuss the concept of Human Rights under the International Law.  
अन्तर्राष्ट्रीय विधि के अन्तर्गत मानव अधिकारों की संकल्पना की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

- (b) Enumerate the objectives of Universal Declaration of Human Rights, 1948.

मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

3. (a) Discuss the salient features of covenant of Political and Civil Rights, 1966.  
सिविल एवं राजनैतिक अधिकारों की प्रसंविदा, 1966 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

- (b) Discuss the salient features of International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights, 1966.

आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. (a) Discuss the objects and functions of European Conventions on Human Rights.

मानव अधिकारों पर यूरोपीय अभिसमय के उद्देश्यों और कार्यों की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

- (b) Discuss the objects and functions of African Convention on Human Rights.

मानव अधिकारों पर अफ्रीकन अभिसमय के उद्देश्यों और कार्यों की विवेचना कीजिए।

5. (a) Write a short note on International Commission of Human Rights.  
अन्तर्राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

*Or*

(अथवा)

- (b) Write a short note on Amnesty International.  
एमनेस्टी इन्टरनेशनल पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
6. (a) Discuss the role and functions of National Human Rights Commission.  
राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की भूमिका और कार्यों का वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

- (b) Discuss the role and functions of State Human Rights Commission.  
राज्य मानवाधिकार आयोग की भूमिका और कार्यों का वर्णन कीजिए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

15 each

7. "Beginning from Magna Carta, 1215 and culminating at Universal Declaration of Human Rights, 1948 the progressive Journey of Human Rights is a thrilling experience." Highlight the important stages in the historical developments of Human Rights.  
"मैग्नाकार्टा, 1215 से लेकर मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 तक मानव अधिकारों का विकास एक रोमांचक यात्रा है।" मानव अधिकारों के ऐतिहासिक विकास के महत्वपूर्ण पड़ावों पर प्रकाश डालिए।
8. Discuss the functions of International Labour Organisation.  
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के कार्यों की विवेचना कीजिए।
9. Non-governmental organisations are playing a satisfactory role in India and abroad. Examine the truth of this statement and critically comment upon it.  
"गैर-सरकारी संगठन मानवाधिकारों की सुरक्षा में विश्व और भारत में संतोषजनक भूमिका का निर्वहन कर रहे हैं।" इस कथन की सत्यता का परीक्षण कीजिए और आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।
10. Examine the role of any *two* regional institutions of enforcement of Human Rights  
मानव अधिकारों के प्रवर्तन में किन्हीं दो क्षेत्रीय संस्थाओं की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
11. Analyse in detail the efforts made by voluntary organisations for the protection of Human Rights.  
मानव अधिकारों के संरक्षण हेतु स्वैच्छिक संगठनों द्वारा किए गए प्रयासों का विस्तार से विश्लेषण कीजिए।